
  برای عبور از بحران اجتماعی چه باید کرد؟ از 
دیدگاه شما چه تغییراتی باید در کشور رخ بدهد که 
دیگر کار به اعتراضات خیابانی کشیده نشود و مشکلات 

از نظر مدنی حل شود؟
 واقعیت این است که ما در گذشته و از سر دلسوزی و 

خیرخواهی این روزها را هشدار 
این  اگر  کردیم  عنوان  و  دادیم 
وضعیت ادامه پیدا کند بروز ناآرامی 
کشور  در  خیابانی  اعتراضات  و 
این  بود.  خواهد  اجتناب ناپذیر 
هشدارها به خصوص در انتخابات 
مجلس یازدهم و ریاست جمهوری 
سیزدهم داده شد. این در حالی بود 
که به این هشدارها بی توجهی شد 
و به همین دلیل شاهد اعتراضات 
جمهوری  نظام  بودیم.  خیابانی 
جمهوریت  مبنای  بر  اسلامی 
و اسلامیت بنا گذاشته شده و به 
همین دلیل مردم انتظار دارند هر 
دو موضوع وجود داشته باشد و هیچ 
کدام تحت تأثیر دیگری قرار نگیرد. 

جمهوریت نظام به این معناست که مردم در انتخابات بتوانند 
در انتخاب مدیران جامعه و کسانی که قرار است بر مسند 
قدرت قرار داشته باشند مشارکت داشته باشند. جمهوریت 
به صورت طبیعی به دنبال این است که نخبگان را بر مسند 
کار قرار بدهد. در دو انتخابات گذشته به هشدارهای نخبگان 
و دلسوزان جامعه توجه نشد و به همین دلیل با رویکردی که 
برخی نهادها در پیش گرفتند برخی از چهره های سیاسی 
تأثیرگذار به دلایل مختلف اجازه حضور در انتخابات را پیدا 
نکردند. در هر کشوری اگر میزان مشارکت در انتخابات کاهش 
پیدا کند به همان نسبت احتمال به وجود آمدن بی اعتمادی و 
زمینه اعتراض به وجود خواهد آمد. ما یک کشور در حال توسعه 
هستیم و از سوی دیگر در منطقه ای زندگی می کنیم که رأی 
مردم در آینده سیاسی یک کشور تعیین کننده است. در چنین 
جوامعی صندوق های رأی از مهم ترین ابزارهایی است که مردم 

می توانند دیدگاه های خود را در مدیریت کشور اعمال کنند. 
  شما ریشه های اعتراضات اخیر را در کاهش 

مشارکت سیاسی می دانید؟
بله؛ هنگامی که در انتخابات مجلس و ریاست جمهوری همه 
افراد مورد نظر یک جریان سیاسی تأیید صلاحیت می شوند 

گزینه های  اکثریت  مقابل  در  و 
جریان سیاسی مقابل رد صلاحیت 
می شوند به صورت طبیعی زمینه 
مشارکت مردم در انتخابات کاهش 
پیدا می کند. در انتخابات مجلس و 
ریاست جمهوری جریان اصلاحات 
که به اصلاح ساختارها و وضعیت 
موجود باور دارد و معتقد است باید 
با حفظ همین ساختارها اصلاحات 
انجام داد  نماینده  زیادی  در انتخابات  
نداشت و اغلب چهره های موثر این 
جریان سیاسی رد صلاحیت شدند. 
هنگامی که به عنوان ناظر بیرونی 
این اتفاقات را بررسی می کنیم این 

سوال را مطرح می کنیم که چه اتفاقی رخ داده که شرایط برای 
رقابت جریان های سیاسی از بین رفته و یک جریان نمی تواند 

از ظرفیت های خود برای افزایش مشارکت سیاسی استفاده 
کند. فردی مانند آقای جهانگیری که در گذشته استاندار، وزیر 
و معاون اول رئیس جمهور بوده در دور قبلی انتخابات تأیید 
صلاحیت می شود اما در انتخابات اخیر ردصلاحیت می شود. 
نمونه دیگر این افراد آقای پزشکیان است که در گذشته وزیر 
بوده و چندین دوره نماینده مجلس 
بوده اند.با این وجود برای این دور از 
انتخابات تأیید صلاحیت نمی شوند. 
آقای لاریجانی که تا چند ماه قبل از 
انتخابات رئیس مجلس این کشور بوده 
به دلایلی تأیید صلاحیت نمی شود. در 
چنین شرایطی کسانی در انتخابات 
تأیید صلاحیت می شوند که از نظر 
اجرایی از کسانی که ردصلاحیت 
قرار  پایین تری  رتبه  در  شده اند 
می گیرند. اینکه چرا چنین اتفاقی در 
کشور رخ داده سوال بی پاسخی است 
که هضم آن برای نخبگان سیاسی 
باعث  وضعیت  این  است.  سخت 
می شود مدیرانی روی کار بیایند که از 
توانایی حل مشکلات مردم برخوردار 
نیستند و به همین دلیل زندگی مردم با چالش هایی مواجه 
می شود. در چنین شرایطی مشکلات فرهنگی و اجتماعی به 

وجود می آید و نارضایتی ها در خیابان 
خود را نشان می دهد. در شرایط کنونی 
اگر قرار است کشور به آرامش برسد و 
اعتراضات به صورت ریشه ای پایان پیدا 

کند باید از این مسیر بازگردیم. 
  چگونه می توان از این مسیر 

بازگشت؟ 
مهم ترین راهی که می توان از این 
انتخابات  برگزاری  بازگشت  مسیر 
رقابتی است. این رویکرد پذیرفتنی 
نیست که کسانی که دلسوز نظام و 
انقلاب هستند و من برخی از آنها را نام 
بردم به دلایل نامشخص رد صلاحیت 
شوند. هنگامی که یک جریان سیاسی 
که دارای پایگاه اجتماعی قابل توجهی 
است در انتخابات نماینده چندانی 
ندارد به صورت طبیعی جوانانی که 
این  حامی 

جریان سیاسی هستند انگیزه خود 
را برای حضور در انتخابات از دست 
می دهند و به همین دلیل میزان 
مشارکت در انتخابات کاهش پیدا 
می کند. چه تضمینی وجود دارد که 
در چنین شرایطی کاهش میزان 
مشارکت در انتخابات به نارضایتی 
و پس از آن ناامیدی و در نهایت به 
اعتراضات منجر نشود؟من بر این 
باورم که کم هزینه ترین راه برای 
بازگشت کشور به آرامش بازگشت 
به انتخابات  رقابتی است. نکته مهم 
دیگری که وجود دارد این است که 
برخی مسائل مهم کشور را می توان به رفراندوم گذاشت. به 
عنوان مثال پرونده هسته ای و سیاست کلی که در این زمینه 

اتخاذ شده را می توان به رفراندوم گذاشت تا مردم رأی نهایی را 
در این زمینه بدهند. در موضوعات دیگر نیز می توان رفراندوم 
برگزار کرد. در ابتدای انقلاب قانونگذار با پیش بینی وضع 
امروز رفراندوم را در قانون قرار داده تا در شرایط تعیین کننده 
مردم سرنوشت کشور را با رفراندوم تعیین کنند. رفراندوم یک 
پدیده جدید هم نیست و در کشورهای توسعه یافته حتی برای 
دادن یا ندادن سوبسید نیز رفراندوم برگزار می شود. اگر در 
انتخابات ریاست جمهوری  نامزدهای باتجربه تر و کارآمد تر در 
انتخابات حضور پیدا می کردند یک فضای رقابتی تر در کشور 
شکل می گرفت  در چنین شرایطی میزان مشارکت حتی به75 
درصد نیز می رسید. در چنین وضعیتی زمینه های اعتراضات 

تا حدود زیادی در کشور از بین می رفت. 
  آیا کشور در شرایطی هست که بتوان در آن 

رفراندوم برگزار کرد؟
بهترین راه برای حل مشکلات مختلف پرسش از مردم است. 
به همین دلیل باید در مسائلی که حل آن برای مدیران کشور 
پیچیده شده رفراندوم برگزار و براساس آن عمل کرد. برگزاری 
رفراندوم به معنای عقب نشینی نیست. در اغلب کشورهایی که 
برای حل مسأله ای به مشکل می خورند رفراندوم برگزار می کنند 
تا مردم رأی نهایی را بدهند. این انتخابات زودهنگام حداقل 
می تواند پاسخگوی بخشی از مطالبات هر جامعه به شمار برود. 
  اصلاح طلبان به تازگی با برخی مقامات نظام دیدار 
کرده اند. در این دیدارها اصلاح طلبان چه پیشنهادهایی 
به حاکمیت داده اند و واکنش 
حاکمیت به این پیشنهادها چه 

بوده است؟
این دیدارها اصلاح طلبان  در 
به جلوگیری از خشونت و درک 
صحیح از دلایل این اعتراضات تأکید 
داشته اند. اصلاح طلبان به این نکته 
تأکید داشته اند که جوانانی که در 
اعتراضات شرکت می کنند متعلق 
به همین کشور هستند و به همین 
دلیل تا آنجا که امکان دارد باید 
ملاحظه آنها صورت بگیرد. جوانان 
در شرایط کنونی دارای نیازهایی 
هستند و مهم ترین نیازی که دارند 
امیدواری نسبت به آینده است. 
اصلاح طلبان به این نکته تأکید 
دارند که حاکمیت باید به شکلی 
برخورد کند که شاهد عمیق تر شدن 
چالش ها و پیامدهای منفی آن نباشیم. در شرایط کنونی در 
شهرهای مختلف کشور اعتراضاتی وجود دارد که در برخی 
مناطق برخی افراد نیز کشته شده اند. در شرایط بحرانی و 
اعتراضات خیابانی حاکمیت ها باید صبوری و بردباری داشته 
باشند. این صبوری و بردباری جزئی از اقتدار آنها به شمار 
می رود. براساس اطلاعاتی که بنده در اختیار دارم مقامات 
ارشد نظام بخش هایی از پیشنهادها و برنامه های اصلاح طلبان 
برای عبور از بحران کنونی را تحمل کرده و نه اینکه پذیرفته 
باشند. به نظر می رسد هنوز اتفاق خاصی رخ نداده و این دیدارها 
به نتیجه قابل مشاهده ای منجر نشده است. در شرایط کنونی 
طرفین همچنان روی مواضع خود پافشاری می کنند. در ابتدا 
نیز صحبت هایی درباره گفت وگو مطرح شد. تنها راهی که در 
شرایط کنونی وجود دارد این است که با مشارکت مردم بتوان 
مشکلات کشور را حل کرد و زمینه را برای مشارکت مردم به 

وجود آورد. 
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 برای غرب بهتر است برجام به سر و سامان برسد

رویکرد وزیر امور خارجه کشورمان در خصوص احیای 
برجام بسیار امیدوارانه است؛ اما اینکه آنچه که بر روی زمین 
است و اتفاقاتی که می افتد منجر به نتیجه مثبت بشود یا نشود 
مستلزم بررسی چند عامل در این خصوص است. نخست؛ 
اینکه شرایط موجود به چه سمت و سویی حرکت می کند. 
دوم اینکه؛ غربی ها به دنبال یک منطقه تنش جدید در اینجا 
نیستند. یعنی برخلاف آن چیزی که نتانیاهو تلاش می کند 
تا پای غرب را به جنگ با ایران بکشاند آنها مایل نیستند.  
به خصوص اروپایی ها با درگیری که الان در مساله اوکراین 
دارند و آمریکا با دغدغه ای که نسبت به شرق دور با چین 
دارد و آنچه که درگیری آنها با مساله اوکراین با روسیه است 
مایل نیستند که جای سومی به تنش کشیده شود و بخواهد 
درگیری و تنش جدیدی شکل بگیرد. لذا بهترین گزینه بر ای 
غربی ها این است که مساله برجام به یک سرو سامانی برسد. 
اما پرسش اینجاست که به چه قیمتی و چگونه؟ به نظر می آید 
که مساله چگونگی رسیدن به این توافق است. آنها کماکان 
امید به این دارند که راهی پیدا شود و انعطاف هایی نشان داده 
شود که این کار به سرانجام برسد. برخی تحلیل می کنند که 
این درگیری های داخلی و اعتراضاتی که صورت می گیرد 
بسیار مورد سوءاستفاده یا استفاده غربی ها قرار گرفته و آن 
را به عنوان یک فشار علیه ایران تلقی می کنند که شاید ایران 
را به انعطاف بیشتر وادار کنند. خیلی مشخص نیست که آیا 
واقعا این ارتباط به این مقدار مستقیم وجود دارد یا خیر. 
طبیعی است که غرب، شرق یا هر گروه، جناح و دسته ای که با 
جمهوری اسلامی دشمن باشد بدش نمی آید که از این شرایط 
بهره خود را ببرد.  هرچند که طبق گفته مسئولان چیزی 
حدود 10 درصد از افرادی که در اعتراضات خیابانی شرکت 
می کنند عواملی خارجی هستند که از این مساله بهره برداری 
می کنند. در نتیجه به نظر می آید که غربی ها می خواهند از این 
شرایط سوء استفاده کنند تا فشار بیشتری را بر ایران وارد کنند 
که ایران را نسبت به قضیه منعطف تر کنند، البته نباید از این 
مساله نیز به سادگی عبور کرد که ما زمان را از دست دادیم. 
یعنی آن زمانی که اروپایی ها میان ایران و آمریکا میانجیگری 
کردند هدفشان این بود که برجام تا قبل از فصل سرمای اروپا 
به نتیجه برسد تا هم خود توافق احیا شود ، هم ایران را که در 
آستانه گریز هسته ای است مهار کنند و از انرژی ایران استفاده 
کنند و فاصله بیشتری میان ایران و روسیه ایجاد کنند. حال به 
نظر می رسد با اتفاقات اخیر که طی چند ماه گذشته رخ داده 
اگر کماکان موضع تقابل داشته باشیم طبیعی است که آنها نیز 
این تقابل را به ابزاری برای فشار بیشتر تبدیل کنند. لذا بسته 
به نوع واکنش ها و عملکردها اگر ایران واکنش معقولانه ای از 
خود نشان دهد و آنها هم انعطاف بیشتری داشته باشند، کار 

به سرانجام برسد. 

یادداشت

  سیدجلال ساداتیان
تحلیلگر مسائل بین الملل

نکته مهمی که وجود دارد 
این است که برخی مسائل 
مهم کشور را می توان به 
رفراندوم گذاشت. به عنوان 
مثال پرونده هسته ای و 
سیاست کلی که در این زمینه 
اتخاذ شده را می توان به 
رفراندوم گذاشت تا مردم 
رأی نهایی را در این زمینه 
بدهند. در موضوعات دیگر 
نیز می توان رفراندوم 
برگزار کرد

فردی مانند آقای جهانگیری 
که در گذشته استاندار، 
وزیر و معاون اول 
رئیس جمهور بوده در 
دور قبلی انتخابات تأیید 
صلاحیت می شود اما در 
انتخابات اخیر ردصلاحیت 
می شود. نمونه دیگر این 
افراد آقای پزشکیان است 
که در گذشته وزیر بوده و 
چندین دوره نماینده مجلس 
بوده اند.با این وجود برای 
این دور از انتخابات تأیید 
صلاحیت نمی شوند

جمهوریت نظام به این 
معناست که مردم در 
انتخابات بتوانند در انتخاب 
مدیران جامعه و کسانی که 
قرار است بر مسند قدرت 
قرار داشته باشند مشارکت 
داشته باشند. جمهوریت 
به صورت طبیعی به دنبال 
این است که نخبگان را بر 
مسند کار قرار بدهد

نکتـــــه
 

آرمان ملی-  احسان انصاری:» برخی مسائل مهم کشور را می توان به رفراندوم گذاشت. به عنوان مثال پرونده هسته ای و سیاست کلی که در این زمینه 
اتخاذ شده را می توان به رفراندوم گذاشت تا مردم رأی نهایی را در این زمینه بدهند. در موضوعات دیگر نیز می توان رفراندوم برگزار کرد. در ابتدای 
انقلاب، قانونگذار با پیش بینی وضعیت امروز رفراندوم را در قانون قرار داده تا در شرایط تعیین کننده مردم سرنوشت کشور را با رفراندوم تعیین کنند. 
رفراندوم یک پدیده جدید هم نیست و در کشورهای توسعه یافته حتی برای دادن یا ندادن سوبسید نیز رفراندوم برگزار می شود.« جملات ذکر شده 
سخنان دکتر اسماعیل گرامی مقدم، قائم مقام حزب اعتماد ملی در گفت وگو با »آرمان ملی« است. گرامی مقدم در این گفت وگو به مهم ترین چالش ها 

و فرصت های پیش روی کشور پس از آرامش پرداخته است. در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

یک کارشناس مسایل بین الملل گفت: مناسبات ایران و عراق 
از چنان ظرفیتی برخوردار است که جا دارد دو کشور به خاطر آن 
مسایل شان در کل عراق و منطقه اقلیم را تعدیل و به نحوی حل و 
فصل کنند و مسایل اختلافی را به نقاط قوت تبدیل کنند. حشمت ا... 
فلاحت پیشه با اشاره به سفر نخست وزیر عراق به ایران و اهمیت 
مسایل مرزی و درخواست ایران برای مدیریت مرزهای عراق در 

تمامی نقاط اظهار کرد: معتقدم دو کشور ایران و عراق باید یک 
سامان نهادی به مناسبات شان دهند. عوامل اختلافی در رابطه را 
کاهش دهند و در عین حال کمک کنند از ظرفیت های لازم حداکثر 
استفاده را کنند. وی با بیان اینکه روابط ایران و عراق در سطح 
اقتصادی 1۲ برابر روابط اقتصادی ایران با ۲7 کشور عضو اتحادیه 
اروپاست گفت: روابط ایران با ۲7 کشور عضو اتحادیه اروپا به اندازه 

مناسبات یک ماه ایران و عراق هم نیست. وی تاکید کرد: اگر مسایلی 
با عراق است، باید با دولت مرکزی این کشور مطرح شود. معتقدم 
سفر نخست وزیر عراق به ایران به لحاظ اقتصادی و سیاسی می تواند 
بخشی از چالش های سیاسی و امنیتی را حل کند. فلاحت پیشه 
اظهار کرد: همچنین باید موافقت نامه هایی میان دو کشور شکل 

گیرد که امکان تفسیری و بهانه گیری در آن وجود نداشته باشد. 

 حشمت ا... فلاحت پیشه:

سفرنخستوزیرعراقبهایرانبخشیازچالشهایسیاسیوامنیتیراحلمیکند

 قمار خطرناک اردوغان 
برای حفظ قدرت

مناطق شمالی عراق و سوریه بار دیگر محل 
جولان ترکیه و هدف قرار دادن نیروهای کرد 
شده است. مقامات بلندپایه ترکیه و در رأس آنها 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری این کشور 
همزمان با حملات هوایی به انجام یک عملیات 
زمینی در این مناطق نیز تهدید کرده اند. اهداف 
آنکارا از این اقدام و تلاش اردوغان برای به دست 
آوردن برگ برنده در انتخابات و همچنین موضع 
آمریکا نسبت به این حملات از جمله مسائلی 
است که اندیشکده کوئینسی در تحلیلی به 
زوایای آن پرداخته است. چند هفته پیش، 
یک انفجار مهیب استانبول را لرزاند که منجر 
به کشته شدن6نفر و زخمی شدن بیش از ۸0 
نفر شد. مقامات ترکیه در عرض چند ساعت، 
)ی. پ. گ( )یگان های مدافع خلق( را مسئول 
این حمله مرگبار دانستند. آنکارا پس از متهم 
کردن واشنگتن به همدستی در این حمله، 
یکسری حملات هوایی علیه اهداف نظامی 
کردها در عراق و شمال سوریه انجام داده است 
که برخی از آنها نیز توسط سربازان آمریکایی 
اشغال شده است. به نظر می رسد که آن حملات 
تازه شروع است. رهبران ترکیه اکنون می گویند 
که تهاجم زمینی قریب الوقوع است، اقدامی که 
خصومت ها را در شمال شرق سوریه افزایش 
می دهد. گزارش ها نیز نشان می دهد که واشنگتن 
اخیرا تعدادی سرباز را از مرز عراق به سوریه آورده 
است، به این معنی که نیروهای آمریکایی ممکن 
است در تیراندازی متقابل گرفتار شوند. برای 
سیاستگذاران آمریکایی، این وضعیت مشکلات 
جدی ایجاد می کند. حمایت واشنگتن از )ی. پ. 
گ( مدت هاست که خاری در چشم آنکارا بوده 
است که مدعی است این شبه نظامیان به حزب 
کارگران کردستان )پ . ک . ک( وابسته هستند. 
در حالی که دو متحد ناتو پ ک ک را یک سازمان 
تروریستی می دانند، ایالات متحده معتقد است 
که )ی. پ. گ( یک گروه جداگانه با منافع خود 
است. این تفاوت در دیدگاه ها حداقل تا حدی یک 
اقدام عملی از سوی ایالات متحده است که برای 
عقب راندن داعش به شدت به نیروهای سوریه 
دموکراتیک به رهبری )ی. پ. گ( تکیه کرده 
است. همان طور که جان کربی، هماهنگ کننده 
ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید 
اخیرا ابراز تاسف کرد، حمله ترکیه عملیات 
ضد داعش نیروهای دموکراتیک سوریه را 
»محدود و محدودتر خواهد کرد.« کربی افزود: 
»ما می خواهیم بتوانیم فشار بر داعش را حفظ 
کنیم.« بنا بر اظهارات یک سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا، ایالات متحده حملات اخیر ترکیه 
در سوریه را تایید نکرد و افزود که »ایالات متحده 
از همه طرف ها می خواهد تا فوراً درگیری ها را 
کاهش دهند.« وی تصریح کرد: »ما همچنان 
به مخالفت با هرگونه اقدام نظامی که اوضاع را 
در سوریه بی ثبات می کند، ادامه می دهیم.« 
جورج کافیرو از موسسه گولف استیت آنالیتیکس 
معتقد است که جنگ در اوکراین واشنگتن را 
وادار کرده است که اولویت های خود را دوباره 
تنظیم کند. وی با اشاره به نقش کلیدی آنکارا 
در ارائه تسلیحات به کی یف و تسهیل مذاکرات 
بین طرف های درگیر گفت: دولت بایدن ترکیه را 
متحد بسیار مهمی در قبال درگیری در اوکراین 
می داند. کاخ سفید در حال حاضر علاقه ای به 
تشدید اوضاع ترکیه ندارد. بنابراین، واشنگتن 
احتمالا استفاده از اهرم فشار قابل توجه خود بر 
آنکارا اجتناب خواهد کرد. از جمله قرارداد معلقی 
که ترکیه را قادر می سازد تا ناوگانی متشکل از 50 

جنگنده اف- 16 جدید خریداری کند. 
  اهداف ترکیه از حملات به شمال عراق 

و سوریه
 مقامات ترکیه تنها کسانی هستند که به این 
نتیجه رسیده اند که )ی. پ. گ( پشت حمله 
استانبول بوده است. ترکیه مدت هاست که حضور 
شبه نظامیان کرد در سوریه را به عنوان یک تهدید 
بزرگ برای امنیت ملی می داند و رهبران آنکارا در 
ماه های قبل از بمباران، ایده حمله زمینی جدید را 
مطرح کرده بودند. علاوه بر همه اینها، رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه با انتخابات دشواری 
در ژوئن آینده روبه ر و خواهد شد و عدم پاسخگویی 
قاطع به حمله در ترکیه، مسئولیت مهمی برای 
رئیس جمهور از قبل درگیر خواهد بود. همان طور 
که سیبل اوکتای، کارشناس ترکیه اخیراً استدلال 
کرد، »شکست انتخاباتی یک نتیجه بسیار محتمل 
برای اردوغان است.« ترکیه از دیگران دستور 
نمی گیرد. وضعیت در شمال شرق سوریه نیز 
برای یکی دیگر از موضوعات داغ انتخاباتی حیاتی 
است: پناهندگان سوری. با ادامه بدتر شدن بحران 
اقتصادی ترکیه، بسیاری از رأی دهندگان نسبت 
به چند میلیون آواره سوری که آنکارا از سال ۲011 
از آنها استقبال کرده است، خشمگین شده اند. در 
حالی که وضعیت در بسیاری از مناطق سوریه 
برای بازگشت پناهجویان بسیار خطرناک است، 
اردوغان پیشنهاد کرده است که »یک کریدور 
امن«در شمال شرق کشور ایجاد شود تا آنها 
بتوانند به کشورشان بازگردانده شوند. برای آنکارا، 
این به معنای خلاص شدن از حضور )ی. پ. گ( در 
منطقه است که به مقامات ترکیه منفعت بیشتری 
برای ایجاد یک منطقه حائل بین ترکیه و دشمنان 
کُرد خود می دهد. در همین حال، روسیه نیز تلاش 
کرده است ترکیه را از یک حمله تمام عیار در 
سوریه منصرف کند. گزارش های خبری حاکی از 
آن است که کادرهای )ی. پ. گ( بر سر انجام این 
توافق اختلاف نظر دارند و برخی هنوز امیدوارند 
که ایالات متحده راهی برای جلوگیری از حمله 
ترکیه پیدا کند. و )ی. پ. گ( تنها نیست که به 

تغییر سیاست خود در قبال دمشق فکر می کند. 

 برگزاری انتخابات رقابتی
  راه برون رفت 
از بحران است

 اسماعیل گرامی مقدم در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

پرونده هسته ای را به رفراندوم بگذارید
 برگزاری رفراندوم به معنای عقب نشینی نیست

در انتخابات ریاست جمهوری نسبت به بحران های احتمالی آینده هشدار دادیم
بهترین راه برای حل مشکلات مختلف پرسش از مردم است

 حاکمیت دیدگاه های اصلاح طلبان را تحمل کرده اما نپذیرفته

 منصور حقیقت پور: 
 باید در مجامع بین المللی 

جنایت های منافقین را افشا می کردیم 
غربی ها از هر ابزاری استفاده می کنند تا ایران را تحت فشار 
قرار دهند و به نظر می رسد، مقطع کنونی را باید حساس ترین 
دوره دیپلماتیک میان ایران و غربی ها دستکم در سال های 
اخیر دانست اما هدف آنها از تشدید فشارها بر ایران چیست؟ 
یک فعال و تحلیلگر مسائل سیاسی، درباره این موضوع اظهار 
داشت: اروپایی ها نشان داده اند که از خود استقلالی ندارند و 
تصمیمات شان بر اساس تصمیمات آمریکایی هاست. فشارهای 
اخیری که بر ایران وارد می شود هم با اراده آمریکاست. مشکل 
آمریکا و به دنباله روهایش یعنی اروپایی ها هم فقط موضوع 
هسته ای نیست؛ آنها علاوه بر موضوع هسته ای دو موضوع 
دیگر را هم پیگیری می کنند. نخست مساله موشکی ایران زیرا 
می دانند ایران در منقطه در حوزه موشکی حرف اول را می زند 
و در ابعاد کلی تر در حوزه نظامی قدرت نخست منطقه است و با 
یک شایعه ارائه پهپاد از سوی ایران به روسیه، معادلات جنگ 
اوکراین بر هم می خورد. منصور حقیقت پور گفت: موضوع دوم 
هم نفوذ ایران در حوزه مقاومت در منطقه است. آمریکا هر 
کاری می توانست انجام داد اما نتوانست موضوع یمن را باب 
میلش پیش ببرد. ایران، لبنان و سوریه را حفظ کرده است. 
زمانی بود که بیروت حیاط خلوت فرانسوی ها بود اما امروز 
با غرش سیدحسن نصرا... معادلات منطقه تغییر می کند. 
حزب ا... لبنان دست صهیونیست ها را از انرژی دریای مدیترانه 
کوتاه کرده است. حالا برای تحقق این موضوعات یعنی 
هسته ای، موشکی و نفوذ ایران در منطقه هر کاری می کنند؛ 
از فشار بر ایران از طریق سازمان ملل و شورای امنیت گرفته تا 
اتهام زنی های حقوق بشری و... اما باید بدانند که ایران، ایرانِ 
دوران پهلوی و قاجار نیست که دربرابر زورگویی های آنها سر 
خم کند. وی افزود: در این شرایط باید راه خودمان را برویم 
و ارتباطمان با کشورهای شرقی را گسترش دهیم. همین 
قرارداد راهبردی ۲5ساله ایران و چین برای آمریکا بسیار 
سنگین آمد. ما می توانیم مشابه همین قرارداد را با کشورهایی 
مثل روسیه، هند، بلاروس و دیگر کشورهایی که سرسپرده 
آمریکا نیستند، اجرا کنیم. این فعال سیاسی درباره عملکرد 
دستگاه  دیپلماسی هم بیان کرد: »به نظرم دستگاه دیپلماسی 
ما بهتر از این می توانست عمل کند. غربی ها به راحتی اتهامات 
حقوق بشری به ما می زنند. در این شرایط ما می توانستیم با 
اطلاع رسانی درست و کامل ثابت کنیم که ناقض حقوق بشر 
آنها هستند، نه ما. در دوره های گذشته هم اهمال صورت 
گرفته است. همین منافقین که علیه جمهوری اسلامی 
انواع دروغ ها را می گویند، 1۸هزار نفر از ایرانیان را به شهادت 
رساندند. ما می توانستیم برای افشای جنایت آنها اعضای 
خانواده چندتن از این شهیدان را به عنوان سفیر به سازمان 
ملل بفرستیم تا جنایت منافقین را افشا کنند.« حقیقت پور 
تصریح کرد: به یاد داریم که شهید رجایی وقتی به سازمان ملل 
رفت، کفش و جورابش را درآورد و پاهایش را نشان خبرنگاران 
داد تا نشان دهند که ساواک چه شکنجه هایی می کرد. ما 
می توانستیم در زمینه اطلاع رسانی بین المللی بهتر کار کنیم 

که در این زمینه اهمال هایی صورت گرفت.« 


